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Op 21 maart 2017 ontvingen wij vragen van de Socialistische Partij- Peter Koeleman over de 
parkeergarage op basis van artikel 40 Reglement van Orde. Hieronder treft u de gestelde vragen aan, 
met het daarbij behorende antwoord:

=================================================================================
Dhr. P. Koeleman
Naar aanleiding van vragen eerder gesteld op 17 februari over de raadinformatie over 
werkervaringsplekken (WEP) in de parkeergarage, heb ik bij het antwoord op vraag 2 en 3 
vervolgvragen. Wellicht waren mijn vragen niet toegespitst genoeg, wellicht was de achterliggende 
gedachte niet duidelijk verwoord, maar met deze vervolgvragen hoop ik op verduidelijking.

Vraag 2 was:
Waaruit bestond concreet de 'social return'?

Antwoord 1 op vraag 2 Gemeente d.d. 17 februari 2017
De parkeergarage is in eigendom van de gemeente en wij hebben hier een werkervaringsmogelijkheid 
van  gemaakt, al dan niet met behoud van uitkering. 

Dhr. P. Koelman:
In het antwoord op vraag 2 wordt gesteld dat de ‘social return’ bestaat uit het maken van een 
werkervaringsmogelijkheid. Mijn vraag was bedoeld om de aanduiding ‘social return’ beter te 
begrijpen. Het woord “return” impliceert een overdracht. Het antwoord is te interpreteren als het 
creëren van een overdracht van werk naar aanleiding van het hebben van een uitkering, te zien als 
een tegenprestatie. Volgens mij zou ‘social return’ ook uitgelegd kunnen worden als het verkrijgen 
van (overdracht van) ervaring naar aanleiding van werkzaamheden. Deze ervaring is vervolgens nuttig 
bij het zoeken naar een vaste baan. Ik heb ‘social return’ op twee manieren uitgelegd, welke is naar 
aanleiding van de raadinformatie de juiste? Mocht de juiste uitleg er niet bij zitten dan graag 
aanvullen.

Antwoord 2 op vraag 2 Gemeente d.d. 4 april 2017
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Social Return kent meerdere definities. Binnen de overheid wordt vaak de volgende gehanteerd:  
“Social return’-afspraken hebben als doel een bijdrage te leveren aan het vergroten van de 
arbeidsparticipatie van mensen met een afstand tot de arbeidsmarkt en wordt als onderdeel bij 
aanbestedingen verplicht gesteld.”

Met andere woorden, social return is het creëren van werkgelegenheid voor mensen die een afstand 
hebben tot de arbeidsmarkt. Door middel van deze afspraken worden zij ingezet voor 
arbeidsplaatsen, leerbanen en stageplaatsen. De bedrijven waar deze mensen weer aan de slag gaan, 
leveren hiermee een bijdrage aan de maatschappij.

In dat opzicht is Social Return hier niet helemaal aan de orde. De parkeergarage is van de gemeente 
en wordt door de gemeente beheerd, we huren daar geen bedrijf voor in en het is geen onderdeel 
geweest van een aanbesteding. De gemeente handelt hier echter wel in de geest van Social Return; er 
wordt geïnvesteerd in de parkeergarage met de bijbehorende voordelen voor burgers en gemeente 
maar tevens wordt er voor gezorgd dat er betaald werk ontstaat voor iemand uit de doelgroep en 
werkervaringsplekken beschikbaar zijn voor mensen met een afstand tot de arbeidsmarkt. 

Ik wil benadrukken dat Social Return ziet op de investering in de parkeergarage en niet op de mensen 
met een uitkering. Het werken in de parkeergarage wordt ook niet ingezet als tegenprestatie zoals 
bedoeld in de Participatiewet. Dat mag ook niet omdat aan de mensen die werken op deze 
werkervaringsplekken altijd een jobcoach wordt gekoppeld vanuit het Participatiebudget. Bij een 
tegenprestatie mogen geen middelen uit het Participatiebudget worden ingezet. 

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>

Vraag 3 was:
Ik zou ook graag te weten komen welk deel van de mensen met werkervaring in de parkeergarage een 
vergelijkbare betaalde functie ergens anders vonden dankzij de WEP, of hoever de grote afstand tot 
de arbeidsmarkt voor mensen in de WEP verkleind is.

Antwoord 1 op vraag 3 Gemeente d.d. 17 februari 2017
Er hebben de afgelopen drie jaren drie personen een betaalde baan gehad, al dan niet parttime. Één 
heeft ander werk heeft gevonden en één is verhuisd. 
13 personen hebben een werkervaringsplaats gehad waarvan er 10 doorgestroomd  zijn naar betaald 
werk (regulier werk of werken met ondersteuning). Voor drie personen is een ander vervolgtraject 
gevonden. 

Dhr. P. Koeleman:
In het antwoord op vraag 3 wordt medegedeeld dat de afgelopen drie jaar drie personen een 
betaalde baan hebben gehad, al dan niet parttime.

Uit het antwoord op vraag 3 is niet af te leiden of de betaalde (al dan niet parttime) baan 
vergelijkbaar is met de functie in de WEP, met andere woorden in hoeverre de opgedane ervaring 
relevant is voor het doorstromen naar een betaalde baan. Om in te kunnen schatten hoe nuttig een 
WEP specifiek in de parkeergarage is, is deze informatie nodig.
Uit het antwoord op vraag 3 is niet af te leiden of deze personen slechts binnen deze drie jaar een 
betaalde baan hebben gehad of dat deze personen deze baan nog hebben. Om te weten te komen of 
een werkervaringsplek (WEP) tot een vergelijkbare en langdurige baan kan leiden is deze 
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ontbrekende informatie relevant. Graag zie ik aanvulling op het antwoord voor zo ver informatie 
bekend is.

Antwoord 2 op vraag  3 Gemeente d.d. 4 april 2017
Mogelijk is er sprake van een misverstand n.a.v. vragen en antwoord. Er hebben namelijk de 
afgelopen drie jaar, drie mensen uit de doelgroep betaald gewerkt IN de parkeergarage. Dat was dus 
hun betaalde baan. Mogelijk dat dit wat verheldering biedt. 

De werkervaringsplekken in de parkeergarage zijn om meerdere redenen nuttig. Ons inziens zeker 
niet alleen als iemand daarna uitstroomt naar betaald werk als parkeergarage-beheerder. Er wordt 
per persoon gekeken wat een passende werkervaringsplek is. Werkt iemand liever buiten met zijn 
handen dan hebben we ook mogelijkheden in het groen. Werkt iemand liever in een kantoorsetting 
dan kijken we met Woonstichting Leystromen of daar mogelijkheden zijn. We proberen ons netwerk 
van werkervaringsplekken steeds verder uit te breiden. 

Mensen waarvoor de werkervaringsplekken bij de parkeergarage worden ingezet, leren daar 
werknemersvaardigheden of verbeteren hun werknemersvaardigheden en krijgen arbeidsritme. 
Leren omgaan met taken, opdrachten, feedback, collega's maar ook het combineren van werk en 
privé, zijn daar voorbeelden van. Omdat we ook een jobcoach koppelen aan de werkervaringsplekken 
is er ook ruimte voor specifieke persoonlijke leerpunten, bijvoorbeeld opkomen voor jezelf, beter 
voor jezelf zorgen of hoe je het beste kan solliciteren of gebruik kan maken van je netwerk. Een 
werkervaringsplek is altijd beperkt in tijd en is nooit een eindstation. Er wordt daarom samen met de 
jobcoach en de klantmanager werk gekeken wat een mogelijke vervolgstap is; betaald werk regulier 
of betaald werk met ondersteuning. Indien nodig wordt een aanvraag gedaan voor opname in het 
doelgroepenregister zodat iemand in aanmerking komt voor een Baanafspraak bij een reguliere 
werkgever. 

Betaald werk is het doel, niet vergelijkbaar en/of langdurig werk. Ten aanzien van langdurig werk is 
het goed om mee te geven we als gemeente veel kunnen maar we kunnen (helaas) niet afdwingen 
dat werkgevers hun werknemers vaste contracten bieden. De tendens binnen de arbeidsmarkt die we 
zien is flexibele arbeidscontracten en geen baanzekerheid voor het leven. Onze taak is om mensen de 
juiste tools te geven om daar mee om te gaan, zodat ze op het moment dat ze een nieuwe baan 
moeten zoeken, weten hoe ze dat succesvol kunnen doen.

We houden vaak nog wel even contact met mensen die uitstromen naar betaald werk als nazorg 
maar dat stopt als iemand geheel zelfredzaam aan de slag is. Het is gelet op beschikbare tijd, 
capaciteit en budgetten niet mogelijk om alle mensen die betaald aan het werk gaan en daarmee 
geen beroep meer doen op een uitkering te blijven volgen. Mocht iemand die uitgestroomd is ons 
bellen als er toch weer werkloosheid dreigt dan denken we zeker mee en sturen we bijvoorbeeld 
beschikbare vacatures in de regio door. 
__________________________________________________________________________________


